Администрация Куячинского сельсовета
Алтайского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.09. 2023                                                                                                № 57

О мерах по обеспечению безопасности
на  детских  игровых  и  спортивных
площадках  площадках  и  назначении
ответственного  за  осмотр  детских
игровых  и  спортивных  площадок,
расположенных  на  территории
Куячинского  сельсовета  Алтайского
района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», руководствуясь  Уставом Куячинского сельсовета Алтайского
района  Алтайского  края,  а  также  в  целях  предупреждения  травматизма
несовершеннолетних  на  детских  игровых  и  спортивных  площадках,
администрация Куячинского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить формы:
1.1.  паспорта  детских  игровых  и  спортивных  площадок,

расположенных на территории Куячинского сельсовета (приложение 1);
1.2.  журнала  осмотров  детских  игровых  и  спортивных  площадок,

расположенных на территории Куячинского сельсовета (приложение 2);
1.3.  акта  осмотра  и  проверки  оборудования  детских  игровых  и

спортивных  площадок,  расположенных  на  территории  Куячинского
сельсовета (приложение 3);

1.4. информационной таблички (приложение 4);
1.5. реестра детских игровых и спортивных площадок (приложение

5);
1.6.  комплекса  мероприятий  по  безопасной  эксплуатации

оборудования (приложение 6).
2  .Установить  периодичность  проведения  осмотров  детских  и

спортивных площадок и оборудования:
2.1. регулярный визуальный осмотр один раз в десять дней;
2.2.  функциональный  осмотр  один  раз  в  2  мес.  в  соответствии  с

инструкцией изготовителя;
2.3. ежегодный основной осмотр один раз в 12 месяцев.
3. Ответственность за безопасность эксплуатации детских игровых и

спортивных площадок оставляю за собой.
4. Назначенный ответственным за безопасную эксплуатацию детских

игровых и спортивных площадок обязан:

4.1. организовать ведение документации, обозначенной в пунктах 1.1
– 1.3 настоящего постановления;

4.2. обеспечивать актуальность информационных табличек;
4.3. вести реестр детских игровых и спортивных площадок;
4.4. обеспечивать реализацию комплекса мероприятий по безопасной

эксплуатации оборудования;
4.5.  своевременно  принимать  меры  по  ремонту,  установке

ограждений, запрету эксплуатации или демонтажу оборудования детских
игровых и спортивных площадок, не подлежащих ремонту.

5.  Настоящее  постановление  разместить  на  официальном  сайте
Куячинского  сельсовета  Алтайского  района  и  опубликовать  в  «Сборнике
МНПА».

6.  Постановление  Администрации  Куячинского  сельсовета  от
07.08.2023  №  50  «О  мерах  по  обеспечению  безопасности  на  детских
игровых  площадках  и  назначении  ответственного  за  осмотр  детских
игровых  площадок,  расположенных  на  территории  Куячинского
сельсовета» признать утратившим силу.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Куячинского сельсовета                                                           Т.Т.
Худякова.

Приложение 1
Утверждено постановлением
администрации Куячинского
сельсовета от 15.09.2023 № 57

МО Куячинский сельсовет
Алтайского района Алтайского края

ПАСПОРТ
_______________________________________________________________

(наименование объекта)

1. Сведения общего характера
1.1. Полное наименование объекта ____________________________________
__________________________________________________________________
1.2. Адрес объекта (наименование населенного пункта, улица, дом) ________
__________________________________________________________________
1.3. Наименование организации, ответственной за эксплуатацию объекта
__________________________________________________________________
1.4. Ф.И.О. руководителя организации, ответственной за эксплуатацию
объекта
__________________________________________________________________
1.5. Номер телефона, факса организации, ответственной за эксплуатацию
__________________________________________________________________
1.6. Год и месяц ввода в эксплуатацию объекта __________________________
1.7. Балансовая стоимость объекта (руб.) _______________________________
1.8. Общая площадь объекта (кв. м), размеры объекта ____________________
1.9. Наличие ограждения территории объекта (да/нет), высота (м)
__________________________________________________________________
1.10.  Материал ограждения объекта (бетон, металл, дерево, пластик и т.д.)
__________________________________________________________________
1.11. Наличие покрытия объекта (да/нет) _______________________________
1.12. Материал покрытия объекта (песок, асфальт, бетон, щебень, деревянное
покрытие,  искусственная  трава,  резинобитум,  декоративная  плитка  и  т.д.)
__________________________________________________________________
1.13. Наличие электрического освещения объекта (да/нет) ________________
1.14. Вид электрического освещения объекта (подвесное, прожекторное и др.)
__________________________________________________________________

1.15. Единовременная пропускная способность объекта (нормативная)______
1.16. Дополнительные сведения об объекте:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
2. Техническая характеристика объекта:
__________________________________________________________________

2.1. Наименование оборудования расположенного на объекте.

№

Наименование
оборудования

(конструктивной
формы),

расположенных
на объекте

Марка, год
выпуска

Материал
оборудования

(конструктивной
формы)

Техническое состояние
оборудования (конструктивной

формы)

2.2. Предназначение эксплуатации объекта.
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
2.3. Дополнительная информация.
__________________________________________________________________

Паспорт объекта составил

Ф.И.О. ______________ Должность _______________ Подпись __________

М.П.

Приложение 2
Утверждено постановлением
администрации Куячинского
сельсовета от 15.09.2023 № 57

ЖУРНАЛ
 осмотра детских игровых и спортивных площадок

№ Наименование
оборудования

Результат
осмотра

Выявленный
дефект

Принятые
меры

Примечание

1 2 3 4 5 6

Приложение 3
Утверждено постановлением
администрации Куячинского
сельсовета от  15.09.23 № 57

АКТ
осмотра и проверки оборудования

детской игровой (спортивной) площадки

№ ___ от «___» ____________202__г.                                           с. ___________

Владелец: _________________________________________________________
Адрес установки: ___________________________________________________
Вид осмотра___________________________________________
Характеристика поверхности игровой (спортивной) площадки: ____________
__________________________________________________________________

Перечень оборудования:

№
Наименование
оборудования

Кол-во Результат осмотра
Выявленный

дефект
Принятые

меры
Заключение

1

Детский
игровой
(спортивный)
комплекс

2
Качалка-
балансир
И т.д.

Заключение:  проведенный осмотр  и  проверка  работоспособности  детского
игрового  (спортивного)  оборудования  подтверждает  его  комплектность,
соответствие эксплуатационной документации изготовителя и возможность
безопасной эксплуатации.

Ф.И.О. ______________ Должность _______________ Подпись __________

М.П.

Приложение 4
Утверждено постановлением
администрации Куячинского
сельсовета от  15.09.2023 № 57

ИНФОРМАЦИОННАЯ ТАБЛИЧКА

Правила эксплуатации детской игровой (спортивной) площадки

Внимание!

Дети  до  семи  лет  должны  находиться  на  детской  площадке  под
присмотром родителей, воспитателей или сопровождающих взрослых.

Перед использованием игрового (спортивного) оборудования убедитесь
в его безопасности и отсутствии посторонних предметов.

Уважаемые посетители!

На детской площадке запрещается:

 Пользоваться детским игровым (спортивным) оборудованием лицам
старше 16 и весом более 70 кг.
 Мусорить,  курить,  распивать  спиртные  напитки,  употреблять
ненормативную лексику, приносить и оставлять стеклянные бутылки.
 Выгуливать домашних животных.

Парковать транспортные средства.
 Использовать игровое (спортивное) оборудование не по назначению.

 Номера телефонов для экстренных случаев:

Медицинская служба (скорая помощь)       03
Служба спасения                                           112
Администрация  Куячинского сельсовета                               8(38537) 24543

Приложение 5
Утверждено постановлением
администрации Куячинского
сельсовета от 15.09.23 № 57

Реестр
детских игровых (спортивных) площадок

№ Дата
установ

ки

Место
нахожде

ния
объекта
(адрес)

Наименова
ние

объекта

Перечень
оборудова

ния

Балансодержа
тель

Организац
ия

ответствен
ная за

эксплуатац
ию

объекта,
Ф.И.О.

руководите
ля,

контактны
е

телефоны

Наличие
нормативн

ого
документа

об
эксплуатац

ии
(паспорт

и др.)

Примеча
ние

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ф.И.О. ______________ Должность _______________ Подпись __________

М.П.

Приложение 6
Утверждено постановлением
администрации Куячинского
сельсовета от 15.09.23 № 57

КОМПЛЕКС
мероприятий по безопасной эксплуатации оборудования

1. Требования безопасности при эксплуатации
1.1.  Эксплуатант  (владелец)  разрабатывает  и  обеспечивает

исполнение  комплекса  мероприятий  по  безопасной  эксплуатации
оборудования на основе:

конструкции оборудования;
требований эксплуатационных и иных документов, предоставленных

изготовителем;
установки, обслуживания и ремонта оборудования;
климатических условий и условий эксплуатации оборудования.

2.  Организация  контроля  и  обслуживания.  Контроль  технического
состояния оборудования включает:

2.1. Осмотр и проверку оборудования перед вводом в эксплуатацию
(входной  контроль).  Входной  контроль  позволяет  исключить  ввод  в
эксплуатацию небезопасного оборудования в результате:

нарушений требований безопасности национальных стандартов при
проектировании и изготовлении;

повреждения  оборудования  при  транспортировке  и  установке  на
площадке;

несоблюдение интервалов взаимного расположения оборудования.
2.2. Регулярный визуальный осмотр позволяет обнаружить очевидные

неисправности  и  посторонние  предметы,  представляющие  опасности,
вызванные  пользованием  оборудованием,  климатическими  условиями,
актами  вандализма  (например,  разбитые  бутылки,  консервные  банки,
пластиковые пакеты, поврежденные элементы оборудования).

2.3. Функциональный осмотр представляет собой детальный осмотр с
целью  проверки  исправности  и  устойчивости  оборудования,  выявления
износа  элементов  конструкции  оборудования.  Особое  внимание  уделяют
скрытым, труднодоступным элементам оборудования.

2.4.  Ежегодный  основной  осмотр  для  целей  оценки  соответствия
технического состояния оборудования требованиям безопасности проводят
с  периодичностью  не  менее  одного  раза  в  12  мес.  В  ходе  ежегодного
основного осмотра определяют:

наличие гниения деревянных элементов;

наличие коррозии металлических элементов;
влияние  выполненных  ремонтных  работ  на  безопасность

оборудования.
Особое  внимание  уделяют  скрытым,  труднодоступным  элементам

оборудования.
2.5.  Регулярное  обслуживание  включает  мероприятия  по

поддержанию безопасности и качества функционирования оборудования и
покрытий детской и спортивной площадки:

проверку и подтягивание узлов крепления;
обновление окраски оборудования;
обслуживание ударопоглощающих покрытий;
смазку подшипников;
обеспечение чистоты оборудования и покрытий;
очистка  от  посторонних  предметов  пространства  зон  безопасности

(скопление  воды  на  элементах  оборудования,  свисающих  или  торчащих
веток деревьев и кустарников,  пеньки,  бутылки,  окурки и т.  п.;  зимой –
снежные и ледовые массы, сосульки).

3. Ремонтные работы
3.1. Ремонтные работы включают:
замену крепежных деталей;
сварку;
замену частей оборудования (например, изношенных желобов горок);
замену конструктивных элементов оборудования.
3.2.  Во  время  проведения  ремонтных  работ  посторонние  лица  на

детскую игровую и спортивную площадку не допускаются.
4. Информационное обеспечение
4.1.  Эксплуатант  разрабатывает  и  устанавливает  информационные

таблички или доски, содержащие:
правила и возрастные требования при пользовании оборудованием;
номера телефонов службы спасения, скорой помощи;
номер(а)  телефона(ов)  для  сообщения  службе  эксплуатации  при

неисправности и поломке оборудования.
4.2.  Инструкции  по  правилам  безопасного  пользования

оборудованием размещаются на сайте муниципального образования.
5. Действия эксплуатанта при регулярном визуальном осмотре:
5.1. Результат осмотра отметить в журнале;
5.2.  При  обнаружении  неисправности  оборудования

незамедлительно:
5.2.1.  прекратить  доступ  детей  к  оборудованию.  Обездвижить

подвижные  узлы  контровочным  приспособлением,  например:  цепью  с
замком;

5.2.2.  Повесить  табличку:  «НЕ  ИСПРАВНО.  ПОЛЬЗОВАТЬСЯ
ЗАПРЕЩЕНО!» (например, белым текстом на красном фоне);

5.2.3.  Отметить  в  журнале  осмотров  о  неисправности  конкретного
оборудования ;

5.2.4.  Отметить  в  журнале  момент  устранения  неисправности
оборудования.

6. Действия в случае травматизма
6.1. Сопровождающие взрослые:
6.1.1  Оказать  ребёнку  первую  медицинскую  помощь  и  вызвать

«скорую»;
6.1.2.  По  возможности  сфотографировать  оборудование,  место

травматизма;
6.1.3. Доставить ребёнка в травмпункт, если это необходимо;
6.1.4  Сообщить эксплуатанту об обстоятельствах травматизма и  на

каком оборудовании;
6.2. Эксплуатант:
6.2.1. При поступлении сигнала о неисправности оборудования:
6.2.1.1.  Незамедлительно прекратить доступ детей к оборудованию.

Обездвижить подвижные узлы контровочным приспособлением, например:
цепью с замком;

6.2.1.2.  Повесить  табличку:  «НЕ  ИСПРАВНО.  ПОЛЬЗОВАТЬСЯ
ЗАПРЕЩЕНО!»;

6.2.1.3. Отметить в журнале осмотров о неисправности конкретного
оборудования и указать срок исправления;

7.  В  соответствии  с  требованиями ГОСТ Р  52301-2013  и  ГОСТ Р
55679-2013  Эксплуатант  разрабатывает  и  обеспечивает  исполнение
следующей документации:

паспорта детских игровых и спортивных площадок, расположенных
на территории Куячинского сельсовета;

журнала  осмотров  детских  игровых  и  спортивных  площадок,
расположенных на территории Куячинского сельсовета;

акта  осмотра  и  проверки  оборудования  детских  игровых  и
спортивных  площадок,  расположенных  на  территории  Куячинского
сельсовета;

информационной таблички;
реестра детских игровых и спортивных площадок;
комплекса мероприятий по безопасной эксплуатации оборудования.